**Негосударственное образовательное учреждение
организация высшего образования
«Российская академия адвокатуры и нотариата»**

На правах рукописи

Сенина Елена Николаевна

**МЕДИАТИВНО-ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫЙ ПОДХОД
В РОССИЙСКОМ УГОЛОВНОМ ПРАВЕ**

Специальность 5.1.4. Уголовно-правовые науки

**АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата юридических наук**

Москва – 2022

Работа выполнена на кафедре адвокатуры и уголовно-правовых дисциплин в негосударственном образовательном учреждении организации высшего образования «Российская академия адвокатуры и нотариата».

Научный руководитель: Мирошниченко Даниил Викторович кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры адвокатуры и уголовно-правовых дисциплин негосударственного образовательного учреждения высшего образования «Российская академия адвокатуры и нотариата»
Официальные оппоненты: Антонов Антон Геннадьевич , доктор юридических наук, доцент, профессор кафедры уголовного права Федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский университет Министерства внутренних дел Российской Федерации»
Андрианов Владимир Константинович , кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры уголовного права Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет правосудия»
Ведущая организация: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет»

Защита состоится «05» апреля 2023 года в 11:00 часов на заседании диссертационного совета 75.2.047.01, созданном на базе негосударственного образовательного учреждения организации высшего образования «Российская академия адвокатуры и нотариата», по адресу: 105120, г. Москва, Малый Полуяровский пер., д. 3/5, стр. 1.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке и на сайте негосударственного образовательного учреждения организации высшего образования «Российская академия адвокатуры и нотариата». Диссертация и автореферат размещены на официальном сайте негосударственного образовательного учреждения организации высшего образования «Российская академия адвокатуры и нотариата» по адресу <http://www.raa.ru>

Автореферат разослан «__» _____ 2023 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Ю.Н. Богданова

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертационного исследования определяется насущной потребностью в доктринальной разработке теоретических и прикладных вопросов внедрения и использования медиации и других программ восстановительного правосудия для более эффективного урегулирования уголовно-правовых конфликтов.

Развитие современной уголовной политики России характеризуется тенденцией к расширению альтернативных наказанию методов разрешения уголовно-правового конфликта и, в частности, развитием института освобождения от уголовной ответственности и наказания, иных мер уголовно-правового характера, а также значительным числом актов практической депенализации, затрагивающих ежегодно свыше 200 тыс. человек.

Однако развитие уголовного законодательства, как и любого другого явления, происходит диалектически, поэтому в качестве противоположной тенденции на протяжении уже многих лет мы наблюдаем усиление репрессивности российской уголовной политики. Выражается это, в частности, в преобладании процессов криминализации над декриминализацией, в наличии обвинительного уклона в деятельности следствия и суда, в высоком проценте назначения наказания в виде лишения свободы, в большом количестве лиц (ежегодно порядка 50%), осужденных за преступления небольшой тяжести.

В такой ситуации возникает необходимость поиска оптимального баланса и компромисса между завышенными ожиданиями, возложенными на запретительно-карательные методы, и их реальными возможностями при решении социальных проблем преступности.

Разрешению указанного противоречия будет способствовать развитие в России концепции восстановительного правосудия, которое является вполне закономерным процессом в условиях сохранения высокого уровня преступности в целом, в том числе рецидивной, и криминальной виктимизации,¹ свидетельствующих о кризисе уголовного наказания, а также ограниченных возможностей уголовной юстиции в противодействии преступности.

Концепция восстановительного правосудия зародилась в 70-80-х годах XX века и с тех пор география и область применения медиации и других восстановительных программ по уголовным делам активно расширяется в странах как англосаксонской, так и романо-германской правовой семьи (США, Канада, Англия, Австрия, Бельгия, Германия, Франция, Казахстан и т.д.).

Соответствующая тенденция поддерживается многочисленными международно-правовыми документами (в частности, Рекомендацией № R (99) 19 «По посредничеству в уголовных делах» 1999 г. и Рекомендацией CM/Rec (2018) 8 Комитета министров государствам-членам Совета Европы, посвященной восстановительному правосудию по уголовным делам, 2018 г.), рекомендующими ис-

¹ См.: Доклад Генерального прокурора Российской Федерации в Совете Федерации см.: Электронный ресурс: <https://tass.ru/proisshestviya/11229729?ysclid=19gpkp1rr2343271375> (дата обращения: 01.06.2021).

пользование восстановительного подхода в разрешении уголовно-правовых конфликтов.

Результативность медиации и других программ восстановительного правосудия подтверждается не только обширным зарубежным, но и 20-летним российским опытом экспериментального использования восстановительных программ по делам о преступлениях несовершеннолетних. Так, в 2015 году по преступлениям несовершеннолетних начато 353 программы восстановительного правосудия, завершено 188; в 2016 году – начато 1111, завершено 550; в 2017 году – начато 1194, завершено 633; в 2018 году – начато 1106, завершено 667; в 2019 году начато 749, завершено 427; в 2020 году – начато 654, завершено – 364; в 2021 году – начато 752, завершено 390.² При этом среди программ восстановительного правосудия по преступлениям несовершеннолетних большую часть занимает именно медиация. Результаты деятельности территориальных служб примирения свидетельствуют о необходимости законодательного обеспечения и расширения практики восстановительного правосудия по уголовным делам в России.

С социальной точки зрения необходимость развития восстановительного правосудия объясняется общесоциальной закономерностью, согласно которой чем более гибкой, диверсифицированной и комплексной является система социального управления, тем эффективнее ее результат («закон необходимого разнообразия»). Применительно к нашей сфере это означает, что разнообразие преступлений и задач уголовно-правового регулирования (карательных, превентивных, восстановительных и социально-реинтеграционных) требует соответствующего разнообразия средств разрешения уголовно-правовых конфликтов. Такое разнообразие достигается только сочетанием методов «карательного» и «восстановительного» правосудия, позволяющим более эффективно и всесторонне решать вопросы возмещения причиненного потерпевшему вреда и восстановления его нормальной жизнедеятельности, восстановления нарушенного общественного порядка, а также исправления и ресоциализации лица, совершившего преступление.

Подобное изменение парадигмы уголовно-правового воздействия не может опираться только на эмпирический опыт и проработку процессуальных вопросов использования медиации и других программ восстановительного правосудия, а требует более глубокого уголовно-политического исследования концепции восстановительного правосудия. Восстановительное правосудие позволит решить и ряд имеющихся социокультурных и социально-психологических проблем в обществе, учитывая существенные позитивные аспекты использования восстановительных процедур на практике.

Степень научной разработанности темы исследования. Несмотря на популярность идей восстановительного правосудия в развитых зарубежных странах, оказывающих существенное влияние на нашу культуру и мировоззрение, а также на историческую традицию использования примирительных процедур в отечественном уголовном праве, в одноименной науке не представлено ра-

² Ежегодный мониторинг деятельности территориальных служб примирения представлен на сайте Общественного центра «Судебно-правовая реформа». URL : <http://sprc.ru/articles> (дата обращения: 27.10.2022).

бот, специально посвященных уголовно-правовому обоснованию медиации и концепции восстановительного правосудия в целом.

В то же время в иных, «смежных» аспектах проблема восстановительного правосудия и медиации по уголовным делам достаточно подробно рассмотрена в отечественной научной литературе. Можно выделить несколько групп научных источников, посвященных общетеоретическим, процессуальным, организационным, социально-психологическим и другим вопросам восстановительного правосудия и медиации по уголовным делам.

Во-первых, работы, в которых дается общая характеристика концепции восстановительного правосудия и анализируется практика использования медиации и других восстановительных программ в России, а также исследуется общая социально-правовая среда их развития (таких ученых, как А.А. Арямов, В.К. Андрианов, Е.Г. Багреева, Л.А. Воскобитова, Л.М. Карнозова, Р.Р. Максудов, Г.Б. Мирзоев, Т.Г. Морщакова, С.А. Пашин, Е.В. Попаденко, В.Н. Ткачев и др.).


[…]


- изложить первое предложение ч. 1 ст. 80 УК в следующей редакции: «Лицу, отбывающему содержание в дисциплинарной воинской части, принудительные работы или лишение свободы, возместившему вред (полностью или частично), причиненный преступлением, *либо исполнившему другие обязанности, предусмотренные медиативным соглашением с потерпевшим*, суд с учетом его поведения в течение всего периода отбывания наказания может заменить оставшуюся не отбытой часть наказания более мягким видом наказания, за исключением случаев замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с частью второй настоящей статьи.».

- указать в ч. 4.1 ст. 79 УК и ч. 4 ст. 80 УК, что при рассмотрении ходатайства осужденного об условно-досрочном освобождении от отбывания наказания и соответственно при рассмотрении ходатайства осужденного или представления администрации учреждения или органа, исполняющего наказание, о замене ему неотбытой части наказания более мягким видом наказания, суд учитывает среди прочего и то, что осужденный частично или полностью возместил причиненный ущерб или иным образом загладил вред, причиненный в результате преступления, *либо исполнил другие обязанности, предусмотренные медиативным соглашением с потерпевшим*.

5) предусмотреть возможность учесть факт исполнения осужденным обязанностей, предусмотренных медиативным соглашением с потерпевшим, при решении судом вопроса о досрочном снятии судимости. Для этого необходимо изложить ч. 5 ст. 86 УК в следующей редакции: «Если осужденный после отбывания наказания вел себя безупречно, а также возместил вред, причиненный преступлением, *либо исполнил другие обязанности, предусмотренные медиативным соглашением с потерпевшим*, то по его ходатайству суд может снять с него судимость до истечения срока погашения судимости».

б) предусмотреть возможность подкрепления положений медиативного соглашения решением суда об освобождении несовершеннолетнего от уголовной ответственности и назначении ему принудительной меры воспитательного воздействия в виде возложения обязанности загладить причиненный вред (ст. 90 УК РФ). В таком случае обязанности, предусмотренные медиативным соглашением с потерпевшим, добровольно взятые на себя несовершеннолетним виновным в процессе примирительной процедуры, могут быть включены судом в содержание указанной принудительной меры воспитательного воздействия, т.е. возложены на него в соответствии с положениями ст. 90 и 91 УК РФ.

Для этого необходимо изложить ч. 3 ст. 91 УК в следующей редакции: «Обязанность загладить причиненный вред возлагается с учетом имущественного положения несовершеннолетнего, наличия у него соответствующих трудовых

навыков и обязанностей, предусмотренных медиативным соглашением с потерпевшим».

В **Заключении** представлены основные итоги исследования.

Список научных публикаций, в которых изложены основные научные результаты диссертации

I. В рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации:

1. **Сенина, Е. Н.** Правовая природа медиативно-восстановительного подхода в разрешении уголовно-правовых конфликтов / Е. Н. Сенина // Ученые труды Российской академии адвокатуры и нотариата. – 2021. – № 3(62). – С. 138-142. – Текст: непосредственный (0,2 а.л.).
2. **Сенина, Е. Н.** Зарубежный опыт восстановительной юстиции и медиации в разрешении уголовно-правовых конфликтов / Е. Н. Сенина // Образование и право. – 2021. – № 8. – С. 265-270. – Текст : непосредственный (0,25 а.л.).
3. **Сенина, Е. Н.** Текущее состояние и перспективы концепции восстановительной юстиции и медиации для разрешения уголовно-правовых конфликтов / Е. Н. Сенина // Аграрное и земельное право. – 2022. – № 2(206). – С. 135-138. – Текст : непосредственный (0,15 а.л.).
4. **Сенина, Е. Н.** Закономерности развития уголовно-правовой медиации в России / Е. Н. Сенина // Вестник РУДН. Серия: Юридические науки– 2022. – №2. – С. 464-484. – Текст : непосредственный (1,0 а.л.).
5. **Сенина, Е. Н.** Зарубежный опыт восстановительной юстиции и медиации в разрешении уголовно-правовых конфликтов / Е. Н. Сенина // Вестник Московского университета МВД России. – 2022. – № 4. – С. 209-214. – Текст : непосредственный (0,25 а.л.).
6. **Сенина, Е. Н.** Международно-правовое регламентирование восстановительной юстиции и медиации / Е.Н. Сенина // Ученые труды Российской академии адвокатуры и нотариата. – 2022. – № 4(67). – С. 118-126. – Текст : непосредственный (0,5 а.л.).

II. В иных научных изданиях:

1. **Сенина, Е. Н.** Уголовно-правовые основы медиативно-восстановительного подхода в России : монография / Е. Н. Сенина. – Москва, 2022. – 171 с. – Текст : непосредственный (8,55 а.л.).
2. **Сенина, Е. Н.** Нормы российского уголовного законодательства как предпосылки использования медиации / Е. Н. Сенина // Актуальные проблемы теории и практики применения уголовного закона : Материалы IX Международной научно-практической конференции, Москва, 01-30 ноября 2021 года / отв. редактор

А.В. Бриллиантов. – Москва: Издательство «Юрлитинформ», 2022. – С. 358-363.
– Текст : непосредственный (0,25 а.л.).

III. Научные публикации в изданиях, индексируемых в международных реферативно-библиографических и наукометрических базах данных Scopus:

1. **Senina, E. N.** Socio-political and International Legal Basis for a Paradigm Shift in Russian Criminal Law / E. N. Senina // Geo-Economy of the Future. – Springer, Cham, 2022. – P. 557-564. – URL : https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-92303-7_59. – Текст : электронный (0,35 а.л.).