Отзыв

об автореферате диссертации Сениной Елены Николаевны «Медиативно-восстановительный подход в российском уголовном праве» на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки)

По результатам изучения автореферата диссертации Сениной Е.Н. необходимо сделать следующие выводы:

1. Тема диссертационного исследования на тему «Медиативно-восстановительный подход в российском уголовном праве» обладает актуальностью, новизной и научным обоснованием.

Автором приведены данные мониторинга деятельности территориальных служб примирения за 2015-2021 годы, проведенного в рамках Всероссийской ассоциации восстановительной медиации данные опроса 250 экспертов (адвокатов, судей, работников правоохранительных органов, сотрудников образовательных и научных учреждений), проведенного в 2021-2022 гг. (с.7-8 автореферата).

2. Указанная в автореферате структура диссертации является методически верной, эмпирически обоснованной, последовательной.

Исследование логически строится на историческом анализе интеграции медиации в России и Зарубежных странах, статистических данных, приводятся конкретные данные применения медиации по уголовным делам, вносятся конкретные обоснованные предложения по совершенствованию уголовного законодательства (с.11 автореферата).

3. Положения, выносимые на защиту, основаны на применяемых диссертантом методах исследования.

Особое внимание в положительном контексте следует, по нашему мнению, обратить на предложение по применению медиации в отношении взрослых преступников и по делам, не связанным с применением насилия.

4. Автором диссертации, исходя из текста автореферата, проанализировано достаточное количество нормативных актов по теме исследования, а также судебная практика, в том числе, статистические

данные Министерства внутренних дел РФ и Судебного Департамента при Верховном Суде РФ о состоянии преступности и судимости в России за период с 1990 по 2021 г. (с.7-8 автореферата).

Таким образом, с учетом текста автореферата, позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование Сениной Елены Николаевны «Медиативно-восстановительный подход в российском уголовном праве» отвечает требованиям пп.9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней от 24.09.2013 №842, а автор Сенина Е.Н. Заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки).

Против включения персональных данных, содержащихся в отзыве, в документах, связанных с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Информация о лице, составившем отзыв:

Яковлев Никита Александрович, кандидат юридических наук, доцент Кафедры уголовного и гражданского права ФГБОУ ВО «Липецкий государственный технический университет» (398055, г. Липецк, ул. Московская, 30, т. +7-904-681-1785, e-mail: yakovlev80@inbox.ru, сайт: www.stu.lipetsk.ru).

27 марта 2023 года

Яковлев Никита Александрович